



## LEANDRO FERREIRA SILVA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ANALISTA TECNICO ADMINISTRATIVO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CORREGEDOR(A)

Órgão de Exercício: SUPERINT.NAC.DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO ADMINISTRATIVO  
DISCIPLINAR  
OUVIDORIA  
CORREICIONAL  
CONTROLE INTERNO  
ÉTICA

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E  
DESENVOLVIMENTO PESSOAL  
GESTÃO PARA RESULTADOS  
MENTALIDADE DIGITAL  
ORIENTAÇÃO POR VALORES  
ÉTICOS  
TRABALHO EM EQUIPE

## ÁREAS DE INTERESSE

CORREGEDORIA  
OUVIDORIA  
CONTROLE INTERNO  
CORREICIONAL  
ÉTICA

## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### **ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO**

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

## SOBRE

Graduado em Direito e em Ciências Sociais. Pós-Graduado em Direito e Processos Administrativos. Tem experiência na área de Direito Administrativo. Tomou posse no cargo público de Analista Técnico-Administrativo do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (2016), tendo sido lotado na Corregedoria. Nomeado, em dezembro de 2017, como Corregedor-Substituto do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, permanecendo com esta incumbência até janeiro de 2019. No âmbito correicional, atua na análise de demandas de Ouvidoria e Controle Interno e Externo, assim como no Juízo de Admissibilidade e assessoria ao Julgamento de Processos Disciplinares. Na área de controle, atua na análise de Conflito de Interesses. Atualmente, exerço a função de Corregedor da Previc.

---

## FORMAÇÃO

### **ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS**

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA  
2012 - 2013 - Concluído

### **GRADUAÇÃO - DIREITO**

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA  
2006 - 2010 - Concluído

### **GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS SOCIAIS**

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ  
2006 - 2010 - Concluído

---

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Analista Técnico-Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
01/2016 - Atual

**CORREGEDORIA**

**Corregedor Substituto / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO**

MINISTERIO DO PLANEJ. DESENV. E GESTAO

11/2017 - 01/2019

**CORREGEDORIA**

**Assistente Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO**

Universidade de Brasília

08/2015 - 00/2016

**Consultor Técnico - Assessoria Jurídica / CELETISTA FORMAL**

Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano

01/2011 - 00/2013

---

 **CURSOS**

**COMPRAS SUSTENTÁVEIS E A NOVA LEI DE LICITAÇÕES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 01/2024

Concluído

**GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA - BÁSICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

**INTRODUÇÃO À GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 10/2023

Concluído

**SEMINÁRIO: GESTÃO PÚBLICA E DIREITO: A TRANSFORMAÇÃO DO ESTADO E O NOVO DIREITO ADMINISTRATIVO NEC**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

**FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 03/2023

Concluído

**ATIVIDADE CORRECIONAL - VISÃO GERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 03/2023

Concluído

**GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 03/2023

Concluído

**PROTEÇÃO AO DENUNCIANTE E TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2022 - 11/2022

Concluído

**ASSÉDIO MORAL: O QUE SABER E FAZER**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2022 - 11/2022

Concluído

### **TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2022 - 11/2022  
Concluído

### **ACESSO À INFORMAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2022 - 11/2022  
Concluído

### **CONTROLES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2022 - 09/2022  
Concluído

### **PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR**

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU  
11/2021 - 11/2021  
Concluído

### **TÉCNICAS DE ENTREVISTA E DETECÇÃO DE MENTIRAS**

MINISTÉRIO DA ECONOMIA  
05/2020 - 05/2020  
Concluído

### **PROVAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
03/2018 - 04/2018  
Concluído

### **SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2016 - 09/2016  
Concluído

---

## **CERTIFICAÇÕES**

### **INTEGRIDADE PÚBLICA - FUNDAMENTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
Emissão: 24/03/2023

---

## **CONTATO**

**Email Institucional:** leandro.silva@previc.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/leandro-silva-38811937>

prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 23/02/2024 às 17:26  
Data da última atualização: 23/02/2024 às 17:25